
COMUNE DI RIMASCO 

Provincia di Vercelli 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE N. 22 IN DATA 09/03/2017 

 

OGGETTO: OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E INCREMENTO DELL'EFFICIENZA 

ENERGETICA DEL PATRIMONIO PUBBLICO. APPROVAZIONE 4° S.A.L. E 

LIQUIDAZIONE RELATIVE FATTURE.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
PREMESSO che con Determinazione n. 28 in data 09/04/2016 venivano aggiudicati i lavori di 

riqualificazione e incremento dell’efficienza energetica del patrimonio pubblico alla ditta 

Ediltermignone s.n.c., con sede in località Pian Presello sn, Varallo (VC), in Ati da costituirsi con la 

ditta Elettro Energy s.r.l., corrente in Borgosesia (VC), in quanto risultante al 1° posto nella graduatoria 

redatta a seguito dell’esperimento di procedura aperta per l’appalto delle opere, con ribasso d’asta 

offerto del 6,15%; 

 

 

ATTESO che in  data 10 maggio 2016 è stato costituito RTI raggruppamento temporaneo di imprese, 

con atto dott. Massimo Cortese, notaio in Varallo (VC), repertorio 101942/raccolta 16439, tra la ditta 

Ediltermignone s.n.c., impresa mandataria, e la ditta Elettro Energy s.r.l., impresa mandante; 

 

 

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 23.05.2016, con effettivo inizio nella stessa data; 

 

 

VISTO il Contratto di Appalto Repertorio 102 in data 26.05.2016, ammontante a euro 277.872,20 al 

netto di IVA; 

 

 

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni attinenti liquidazione di spese: 

 n. 40 del 22.06.2016 con la quale: 

 è stata concessa anticipazione contrattuale, ai sensi dell’ex art. 26-ter D.L. 21.6.2016 

convertito in Legge 09.08.2013 n. 98, ora previsto dall’articolo 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016, 

con pagamento di acconto pari al 20%  dell’importo contrattuale di competenza della ditta Edil 

Termignone s.n.c. di Termignone Domenico e Walter, con pagamento della fattura n. n. 5 del 

27.05.2016, ammontante a euro 38.346,36 oltre I.V.A. per un totale complessivo di euro 

42.181,00; 

 n. 41 del 22.06.2016 con la quale: 

è stata liquidata la fattura FAPPPA 2_16 del 03.05.2016 emessa dal tecnico incaricato ing. 

Fabrizio Tocchio, con studio tecnico in Borgosesia (VC), ammontante a complessivi euro 

24.683,80; 

 n. 43 del 23.06.2016 con la quale: 



sono stati approvati gli atti relativi al Primo Stato Avanzamento Lavori a tutto il 20.06.2016, 

redatti dal tecnico incaricato ing. Fabrizio Tocchio, per i lavori eseguiti dalla ditta 

Ediltermignone s.n.c., corrente in Varallo VC; 

 

 è stato liquidato l’importo complessivo di € 59.180,00 (€ 53.800,00 oltre IVA); 

 n. 52 del 19.07.2016 con la quale è stata concessa anticipazione contrattuale, ai sensi dell’ex 

art. 26-ter D.L. 21.6.2016 convertito in Legge 09.08.2013 n. 98, ora previsto dall’articolo 35 

comma 18 del D.lgs. 50/2016, con pagamento di acconto pari al 20%  dell’importo 

contrattuale di competenza della ditta Elettro Energy s.r.l., con pagamento della fattura n. 

147-2016 del 18.07.2016, per l’importo complessivo di € 21.018,25; 

 n. 60 del 23.08.2016 con la quale: 

sono stati approvati gli atti relativi al Secondo Stato Avanzamento Lavori, redatti dal tecnico 

incaricato ing. Fabrizio Tocchio, per i lavori eseguiti fino alla data del 27.07.2016; 

 

è stato liquidato l’importo complessivo di € 59.180,00 (€ 53.800,00 oltre IVA), nel rispetto 

delle suddivisioni previste RTI raggruppamento temporaneo di imprese, con atto dott. Massimo 

Cortese, notaio in Varallo (VC), repertorio 101942/raccolta 16439: ditta Ediltermignone s.n.c. e 

ditta Elettro Energy s.r.l.; 

 

 

 n. 69 del 06.10.2016 con la quale è stato. 

liquidato l’importo complessivo di € 23.716,00 per le seguenti motivazioni : 
- Fattura 178-2016 del 30.08.2016  € 23.716,00 

- Fattura 176-2016 del 30.08.2016 di sola IVA (valore negativo € - 2.067,37), da scomputare 

dall’IVA da versarsi con split – payment; 

 

dato atto che con la propria precedente Determinazione n. 52 del 19/07/2016, è stata 

liquidata la somma  € 21.018,25, relativa alla fattura  147-2016 in del 18.07.2016, 

contenente l’errata applicazione dell’IVA al 22% anziché al 10% e che  il corretto importo 

da riconoscersi è di € 18.950,88, con minore spesa di € 2.067,37; 

 

computato dal prossimo versamento di IVA con modello Agenzia delle Entrate F24,  per 

split payment, la somma di € - 2.067,37;  

 

 

 n. 73 del 20.10.2016 con la quale è stato: 

 liquidato l’importo complessivo di € 12.053,60 per la fattura 6_16 del 27.07.2016 emessa 

dall’ing. Fabrizio Tocchio; 

 n. 77 del 26.10.2016 con la quale è stato: 

sono stati approvati gli atti relativi al Terzo Stato Avanzamento Lavori, redatti dal tecnico 

incaricato ing. Fabrizio Tocchio, per i lavori eseguiti fino alla data del 19/10/2016; 



è stato liquidato l’importo complessivo di € 55.539,00 (€ 50.490,00 oltre IVA), nel rispetto delle 

suddivisioni previste RTI raggruppamento temporaneo di imprese, con atto dott. Massimo Cortese, 

notaio in Varallo (VC), repertorio 101942/raccolta 16439: ditta Ediltermignone s.n.c. e ditta Elettro 

Energy s.r.l.; 

è stato autorizzato il pagamento delle fatture n. 13PA del 20.10.2016 emessa da Ediltermignone 

s.n.c. di Termignone Domenico e Walter nonché n. 228-2016 del 24.10.2016 emessa da Elettro 

Energy s.r.l. 

VISTI ora gli atti relativi al quarto stato avanzamento lavori n. 4 a tutto il 17.01.2017, assunto al 

protocollo al n. 194  in data 09.03.2017, composti da: 

- Stato di Avanzamento Lavori n. 4 a tutto il 17.01.2017 

- Libretto delle Misure. 

- Registro di Contabilità. 

- Libretto dei Sotto Computi n. 4 

- Certificato di pagamento n. 4  per il pagamento della rata n. 4 di euro 50.350,00, al netto 

della ritenuta per infortuni di € 256,20 e del graduale recupero dell’anticipazione concessa 
 

 

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di 

formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , comma 1,  del  D.  Lgs  

267/2000 e smei (TUEL); 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000;  

 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare gli atti relativi al Quarto Stato Avanzamento Lavori, redatti dal tecnico 

incaricato ing. Fabrizio Tocchio, per i lavori eseguiti fino alla data del 17.01.2017; 

2. di liquidare l’importo complessivo di € 55.385,00 (€ 50.350,00 oltre IVA), nel rispetto delle 

suddivisioni previste RTI raggruppamento temporaneo di imprese, con atto dott. Massimo 

Cortese, notaio in Varallo (VC), repertorio 101942/raccolta 16439: ditta Ediltermignone 

s.n.c. e ditta Elettro Energy s.r.l.; 

3. di autorizzare il pagamento della fattura n. 3 PA del 18.01.2017 emessa da Ediltermignone 

s.n.c. di Termignone Domenico e Walter, come riportato nell'allegato prospetto 

riepilogativo, che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di autorizzare il pagamento della fattura n. 1-2017/E del 27/01/2017 emessa da Elettro 

Energy s.r.l., come riportato nell’allegato prospetto riepilogativo, che è parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               LAVORI PUBBLICI  

                F.to  (Gianni Tognotti) 

 

 

 

SERVIZI FINANZIARI 



Parere 

Il responsabile del servizio finanziario, ai sensi del vigente regolamento di contabilità, esprime parere 

FAVOREVOLE in merito alla regolarità CONTABILE  dell’atto.  

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to CUCCIOLA DOTT PIER MICHELE 

 

 

 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 03/10/2017 al 18/10/2017. 

 

 

Rimasco, lì ______________________ 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Conti M. Sofia 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì,09/03/2017  

 


